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Pressemitteilung 308/2020 vom 14. Dezember 2020 

Finanzen der Thüringer Kommunen in den ersten 9 Monaten 

2020 
 

Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten in den ersten  

9 Monaten 2020 Ausgaben in Höhe von 4,25 Milliarden Euro. Das waren nach Mitteilung des Thürin-

ger Landesamtes für Statistik 149,5 Millionen Euro bzw. 3,6 Prozent mehr als im vergleichbaren 

 Vorjahreszeitraum. Die Hauptgründe für diese Entwicklung waren unter anderem die gestiegenen 

Ausgaben für Sachinvestitionen und Personal.  

 
Ein großer Ausgabenblock sind die Ausgaben für Sachinvestitionen. Hier war der höchste Anstieg zu 

verzeichnen. Die Ausgaben lagen bei insgesamt 544,0 Millionen Euro und damit um 

71,4 Millionen Euro bzw. 15,1 Prozent höher als in den ersten 9 Monaten des Jahres 2019. Davon 

wurden für Baumaßnahmen 448,3 Millionen Euro (+ 57,9 Millionen Euro bzw. + 14,8 Prozent) und für 

den Erwerb von Sachvermögen 95,7 Millionen Euro (+ 13,6 Millionen Euro bzw. + 16,5 Prozent) mehr 

ausgegeben. 

 

Die Personalausgaben sind gegenüber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum um 

47,7 Millionen Euro bzw. 4,2 Prozent gestiegen und beliefen sich auf insgesamt 1,18 Milliarden Euro, 

was unter anderem auf tarifliche Anpassungen zurückzuführen ist. 

 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 733,8 Millionen Euro ausgegeben und damit 

12,5 Millionen Euro (- 1,7 Prozent) weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Dieser Rückgang 

resultierte vor allem aus geringeren Ausgaben für Mieten und Pachten. 

 
Die Ausgaben für soziale Leistungen liegen mit 1,04 Milliarden Euro (- 7,9 Millionen Euro bzw. 

- 0,8 Prozent) etwa auf dem gleichen Niveau des Vorjahreszeitraumes. 

 

In den ersten 9 Monaten 2020 konnten die Kommunen 4,72 Milliarden Euro als Einnahmen 

verbuchen. Das waren 635,9 Millionen Euro bzw. 15,6 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des 

Vorjahres. 
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Den größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom 

Land mit einem Volumen von 2,90 Milliarden Euro. Das entsprach einem Anteil von 61,6 Prozent an 

den Gesamteinnahmen.  

Die laufenden Zuweisungen vom Land betrugen 2,57 Milliarden Euro (+ 702,3 Millionen Euro 

bzw. + 27,3 Prozent), darunter Schlüsselzuweisungen in Höhe von 1,35 Milliarden Euro 

(+ 412,5 Millionen Euro bzw. + 43,8 Prozent). Die Zuweisungen für Investitionen des Landes betrugen 

329,8 Millionen Euro (+ 82,4 Millionen Euro bzw. + 33,3 Prozent). 

 
Bei den Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen ist ein Rückgang festzustellen. Die 

Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich insgesamt auf 1,10 Milliarden Euro und waren 

um 94,7 Millionen Euro bzw. 7,9 Prozent niedriger als in den ersten 9 Monaten des Vorjahres. 

Dieser Rückgang beruht zum größten Teil auf geringeren Einnahmen bei der Gewerbesteuer (netto). 

Es wurden insgesamt 477,4 Millionen Euro eingenommen und damit 99,5 Millionen Euro bzw. 

17,2 Prozent weniger als im Vorjahreszeitraum.  

 

 
Weitere Auskünfte erteilt: 

Kerstin Zimmermann 
Telefon: 03 61 57 334-32 62 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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 Prozent

Personalausgaben 1 128 393  1 176 063   47 670   4,2  

Laufender Sachaufwand  746 306   733 760  - 12 546  - 1,7  

Zinsausgaben  22 949   19 565  - 3 384  - 14,7  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 227 104  2 293 386   66 282   3,0  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 048 853  1 040 930  - 7 923  - 0,8  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 124 752  4 222 773   98 022   2,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  529 118   557 202   28 084   5,3  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 595 634  3 665 571   69 937   1,9  

Sachinvestitionen  472 595   544 040   71 445   15,1  

davon

Baumaßnahmen  390 441   448 294   57 853   14,8  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  82 154   95 746   13 592   16,5  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  33 065   40 058   6 993   21,1  

Darlehen  3 357   1 998  - 1 359  - 40,5  

Erwerb von Beteiligungen  1 541   3 158   1 617   104,9  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 280    682  -  598  - 46,7  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  2 488   1 738  -  750  - 30,1  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  514 327   591 674   77 348   15,0  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 419   3 225  - 2 194  - 40,5  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  508 908   588 449   79 541   15,6  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 104 541  4 254 020   149 479   3,6  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände

 nach Arten

Ausgaben

1.1. - 30.9.

2019

1.1. - 30.9.

2020

Veränderungen

2020

gegenüber

2019

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 193 532  1 098 841  - 94 691  - 7,9  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  511 065   459 266  - 51 799  - 10,1  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 524   2 234    710   46,6  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 595 185  3 302 901   707 716   27,3  

davon

vom öffentlichen Bereich 2 501 775  3 233 156   731 381   29,2  

von anderen Bereichen  93 410   69 745  - 23 665  - 25,3  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 4 301 306  4 863 242   561 936   13,1  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  529 118   557 202   28 084   5,3  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 772 188  4 306 039   533 852   14,2  

Veräußerung von Vermögen  41 469   59 289   17 820   43,0  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  259 111   339 543   80 432   31,0  

davon

vom öffentlichen Bereich  253 400   334 973   81 573   32,2  

von anderen Bereichen  5 711   4 570  - 1 141  - 20,0  

Beiträge und ähnliche Entgelte  8 109   10 339   2 230   27,5  

Darlehensrückflüsse  4 083   3 440  -  643  - 15,8  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  312 773   412 611   99 838   31,9  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 419   3 225  - 2 194  - 40,5  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  307 354   409 386   102 032   33,2  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 079 542  4 715 426   635 884   15,6  

Finanzierungssaldo - 25 000   461 405  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 429 233  1 350 123  - 79 110  - 5,5  

-    nichts vorhanden (genau Null)
x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und Gemeindeverbände 

nach Arten

Einnahmen

1.1. - 30.9.

2019

1.1. - 30.9.

2020

Veränderungen

2020

gegenüber

2019

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 128 393  1 176 063    550  

2 Laufender Sachaufwand  746 306   733 760    343  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben  702 294   688 553    322  

4 Erstattungen an andere Bereiche  44 012   45 207    21  

5 Zinsausgaben  22 949   19 565    9  

6 an öffentlichen Bereich   2    4    0  

7 an andere Bereiche  22 946   19 561    9  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 227 104  2 293 386   1 073  

9 an öffentlichen Bereich  617 776   643 199    301  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  463 362   497 550    233  

11 an Land  12 487   11 277    5  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  450 875   486 268    228  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -    4    0  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  154 414   145 649    68  

15 an andere Bereiche 1 609 328  1 650 187    772  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  158 064   176 649    83  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  401 773   432 116    202  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 048 853  1 040 930    487  

19 Schuldendiensthilfen   638    492    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 124 752  4 222 773   1 976  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  529 118   557 202    261  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 3 595 634  3 665 571   1 715  

23 Sachinvestitionen  472 595   544 040    255  

24 Baumaßnahmen  390 441   448 294    210  

25 für Schulen  64 852   77 280    36  

26 für Städteplanung  54 937   76 686    36  

27 für Straßen  110 717   116 510    55  

28 für Abwasserbeseitigung  3 062   1 270    1  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  82 154   95 746    45  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  33 065   40 058    19  

31 an öffentlichen Bereich  13 047   18 332    9  

32 an andere Bereiche  20 018   21 726    10  

33 Darlehen  3 357   1 998    1  

34 Erwerb von Beteiligungen  1 541   3 158    1  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 280    682    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung  2 488   1 738    1  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  514 327   591 674    277  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 419   3 225    2  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  508 908   588 449    275  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 104 541  4 254 020   1 991  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss) -   461 405    216  

42 Schuldentilgung  140 509   159 327    75  

43 der Kreditmarktmittel  140 454   159 263    75  

44 der inneren Darlehen   55    65    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  6 494   3 113    1  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 30.9.2019 1.1. - 30.9.2020

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 193 532  1 098 841    514  

47 Grundsteuer  194 779   195 175    91  

48 Gewerbesteuer (netto)  576 813   477 355    223  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  319 840   319 477    149  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  84 500   90 633    42  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  17 601   16 201    8  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  511 065   459 266    215  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  293 055   265 693    124  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  138 392   129 788    61  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  79 618   63 786    30  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  1 524   2 234    1  

57 vom öffentlichen Bereich   218    985    0  

58 von anderen Bereichen  1 306   1 249    1  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 2 595 185  3 302 901   1 545  

60 vom öffentlichen Bereich 2 501 775  3 233 156   1 513  

61 von Bund  60 616   59 562    28  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 282 032  1 913 654    895  

63 Schlüsselzuweisungen  940 801  1 353 289    633  

64 übrige vom Land  588 689   659 407    309  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  448 960   489 869    229  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  80 158   67 333    32  

67 von Zweckverbänden  2 797   3 276    2  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  38 523   40 055    19  

69 von anderen Bereichen  93 410   69 745    33  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 4 301 306  4 863 242   2 276  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  529 118   557 202    261  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 3 772 188  4 306 039   2 015  

73 Veräußerung von Vermögen  41 469   59 289    28  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  259 111   339 543    159  

75 vom öffentlichen Bereich  253 400   334 973    157  

76 von Bund  1 341   2 085    1  

77 vom Land  247 441   329 813    154  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  4 518   2 941    1  

79 von Zweckverbänden   67    134    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   33  -  -  

81 von anderen Bereichen  5 711   4 570    2  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  8 109   10 339    5  

83 Darlehensrückflüsse  4 083   3 440    2  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich -  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  312 773   412 611    193  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5 419   3 225    2  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  307 354   409 386    192  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 4 079 542  4 715 426   2 206  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit)  25 000  -  -  

90 Schuldenaufnahme  80 997   81 955    38  

91 der Kreditmarktmittel  80 457   81 955    38  

92 der inneren Darlehen   540  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

1 000 Euro Euro je Einwohner

laufende Rechnung

   Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen

1.1. - 30.9.2019 1.1. - 30.9.2020

1 000 Euro
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